

# Bilforsikring

## Forsikringsbetingelser nr. 97A1

### Aftalegrundlag

Forsikringen består af forsikringsaftalen (policen), eventuelle policetillæg og forsikringsbetingelserne. For forsikringen gælder endvidere Lov om forsikringsaftaler og Lov om finansiel virksomhed i det omfang, disse ikke er fraveget.

### Tilsyn og Garantifond

Tryg er underlagt tilsyn af Finanstilsynet og er tilsluttet Garantifonden for skadeforsikringsselskaber. Du kan læse mere om Garantifonden på [www.skadesgarantifonden.dk](http://www.skadesgarantifonden.dk).

### Yderligere oplysninger

Yderligere oplysninger om dækningerne på denne forsikring kan fås på [www.tryg.dk](http://www.tryg.dk), [www.forsikringsoplysningen.dk](http://www.forsikringsoplysningen.dk) eller [www.ankeforsikring.dk](http://www.ankeforsikring.dk)

De valgte dækninger fremgår af policen.

## Indholdsfortegnelse

	Side		Side		Side
<b>1. Fællesbetingelser</b>	3				
1.1 Hvem dækkes	3	<b>5. Tryg Vejhhjælp Erhverv</b>	7	<b>9. Hvis skaden sker</b>	10
1.2 Hvor dækkes	3	5.1 Hvor dækker Tryg Vejhhjælp	7	9.1 Skadeanmeldelse	10
1.3 Undtagen risiko	3	5.2 Assistance	6	9.2 Moms	10
1.3.1 Forsikring i andet selskab	3	5.3 Befordring af fører og passager	7	9.3 Selvrisiko	11
1.4 Motorløb, kap- og væddekørsel	3	5.4 Hjælp ved sygdom og tilskadekomst	7	9.4 Ankenævn	11
1.4.1 Øvelseskørsel	3	5.5 Lånebil	7	9.5 Hvordan beregnes erstatningen	11
1.5 Ændringer i risikoen	4	5.5.1 Tryg Vejhhjælp med lånebil	7	9.5.1 Reparation	11
1.6 Præmietrin	3	5.6 Tryg Vejhhjælp dækker ikke	8	9.5.2 Kontant erstatning	11
1.7 Betaling af præmien	4	5.7 Force Majeure	8	9.5.3 Nyværdierstatning	11
1.8 Indeksregulering af præmie og erstatningsbeløb	4	<b>6. Udvidet Tryg Vejhhjælp Erhverv</b>	8	9.5.4 Transportomkostninger	11
1.9 Præmieregulering	4	6.1 Udvidet Tryg Vejhhjælp i Danmark	8	9.5.5 Voldgift	11
1.10 Salg eller afmelding af køretøjet	5	6.2 Taxaservice	8	<b>10. Auto ulykkesforsikring</b>	12
1.11 Forsikringens opsigelse	5	6.3 Skift af vinter-/sommerhjul	8	10.1 Hvem dækkes	12
1.12 Udveksling af oplysninger med vores samarbejdspartnere	5	6.4 Lovlig efterspændt enhed	8	10.2 Hvad dækkes	12
<b>2. Ansvarsforsikring</b>		6.5 Ekstra assistance	9	10.3 Hvor dækkes	12
2.1 Hvad dækkes	5	6.6 Udvidet Tryg Vejhhjælp i Europa	9	10.4 Forsikringen dækker ikke	12
2.2 Undtagelser	5	6.7 Erstatningsbil i Europa	9	10.5 Erstatningsberegning	12
2.3 Forsikringssummer	6	6.8 Force Majeure	9	10.6 Nedsat erstatning	13
2.4 Regres	6	<b>7. Redningsforsikring i udlandet</b>	9	10.7 Dødsfaldserstatning	13
<b>3. Kaskoforsikring</b>	6	<b>8. Bilsavnsforsikring</b>	10	10.8 Ménerstatning	13
3.1 Hvad dækkes	5	8.1 Hvad dækker forsikringen	10	10.9 Tandskadeerstatning	13
3.2 Undtagelser	6	8.2 Bilsavn ved kaskoskade	9	10.10 Maksimumerstatning	13
3.3 Forsæt, spiritus, førerbevis m.v.	6	8.3 Bilsavn ved tyveri af bilen	9	10.11 Skadeanmeldelse	13
<b>4. Retshjælpforsikring</b>	6			10.12 Forlig	13
				10.13 Voldgift	13
				10.14 Indeksregulering	13

# 1. Fællesbetingelser

---

## 1.1 Hvem dækkes

Forsikringen dækker forsikringstageren og enhver, der med forsikringstagerens billiggelse benytter køretøjet, lader det benytte eller er fører af det.

Virksomheder, der har fået overladt køretøjet til reparation, service o.l., er kun dækket for kørselsskader, når kørslen sker i forsikringstagerens interesse.

Ved salg af køretøjet er en ny ejer dækket af ansvarsforsikringen (pkt. 2) og af en evt. kaskoforsikring (pkt. 3) i 3 uger efter ejerskiftet i det omfang, der ikke er tegnet anden forsikring. Ny ejer hæfter for evt. selvrisko på forsikringen.

## 1.2 Hvor dækkes

### Ansvarsforsikring

Ansvarsforsikringen dækker i Europa, og i de lande uden for Europa, der er tilsluttet "grøn kort"-ordningen.

For lastvogne med over 4 tons totalvægt dækker ansvarsforsikringen dog kun uden for Fællesskabets (EU) område, når der er truffet særlig aftale med Tryg herom.

For alle motorkøretøjer gælder, at ansvarsforsikringen ikke dækker ansvar for skade på transporteret gods, når skaden sker uden for Danmark.

Ansvarsforsikringen dækker ansvar for skade på personligt rejsegods tilhørende andre end forsikringstageren, brugeren eller føreren.

### Kaskoforsikring

Kaskoforsikringen dækker i Europa, og i de lande uden for Europa, der er tilsluttet "grøn kort"-ordningen.

For lastvogne med over 4 tons totalvægt dækker kaskoforsikringen dog kun uden for Danmark, når der er truffet særlig aftale med Tryg herom.

## 1.3 Undtagen risiko

Forsikringen dækker ikke skade eller ansvar for skade opstået under jordskælv eller andre naturkatastrofer.

Forsikringen dækker heller ikke skade som er en direkte eller indirekte følge af krig, krigslignende handlinger, NBCR-terror-skader (terrorhandling hvor der anvendes nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben), neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller uroligheder og udløsning af atomenergi, med mindre det godtgøres, at skaden ikke skyldes de nævnte forhold som nærmere eller fjernere årsag.

### 1.3.1 Forsikring i andet selskab

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i et andet selskab og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold nærværende forsikring, således at erstatningen i det indbyrdes forhold mellem selskaberne betales forholdsmæssig af selskaberne.

Er der i øvrigt tegnet anden forsikring for kørsel i udlandet, dækker nærværende forsikring kun subsidiært.

## 1.4 Motorløb kap- og væddekørsel

Forsikringen dækker skade på køretøjet, og ansvar for skade, som opstår under/ved nationale orienterings-, pålideligheds- og økonomiløb, hvis:

- løbet foregår i Danmark,
- politiet har givet tilladelse til løbet, hvis en sådan kræves,
- foreskrevne løbsregler overholdes,

Forsikringen dækker dog ikke skade på køretøjet eller ansvar for skade, der opstår under/ved:

- enhver kørsel på bane,
- enhver kørsel på område, der er afspærret til hastighedskonkurrencer (manøvre- og specialprøver), kap- og væddekørsel,
- hastighedskonkurrence, anden kap- og væddekørsel på privat eller offentlig vej.

### Stk. 1.4.1 Øvelseskørsel

Forsikringen dækker skade på køretøjet og ansvar for skade, som opstår under/ved øvelseskørsel (glatføre-, manøvre- og skolekørsel o.l.), hvis:

- kørslen foregår på et område, der er godkendt af politiet og afspærret til formålet,
- kørslen foregår under instruktion fra motor- eller kørelærerorganisation eller tilsvarende sagkyndige.

## 1.5 Ændringer i risikoen

Sker der forandring i den risiko, der er beskrevet i policen, herunder vognskifte, køretøjets anvendelse, indretning, vægt, registreringsadresse, kørsel med påhængsvogn, udlejning uden fører

eller andre ændringer, skal der straks ske anmeldelse til Tryg, for at vilkårene kan blive reguleret efter Tryg's gældende tarif og forsikringsbetingelser.

## 1.6 Præmietrin

For hver skade rykkes fra førstkommande hovedforfaldsdag 2 præmietrin tilbage i forhold til det præmietrin, der var gældende på skadetidspunktet.

Ved skade forstås forsikringsbegivenhed, der, direkte eller indirekte gennem udligning med andre krav, vil medføre udgift for Tryg.

Der rykkes ikke tilbage ved skade:

- forvoldt, mens køretøjet, med henblik på reparation og service (ikke parkeringsanlæg), var overladt til værksted, servicestation o.l., eller efter køretøjet var overdraget til en ny ejer, jf. forsikringsbetingelsernes pkt. 1 stk. 1.1., 2. og 3. afsnit,
- forvoldt af en skadevolder, som dog ikke må være fører af køretøjet, der bærer det fulde ansvar, men hvis erstatningspligt bortfalder i medfør af bestemmelserne i §§ 19 og 24 i lov om erstatningsansvar,

- forvoldt ved tyveri eller hærværk af en kendt gerningsmand,
- der alene er dækket efter forsikringsbetingelsernes pkt. 4, 7, 8 eller 10. (Retshjælpsforsikring - Redningsforsikring i udlandet - Bilsavnforsikring - Auto ulykkesforsikring),
- hvor Tryg har udbetalt erstatning for personskade eller tab af forsørger til føreren af et andet motordrevet køretøj, jf. færdselslovens § 103 stk. 1, selvom den ansvarlige for det forsikrede køretøj er uden skyld i skaden efter reglen i færdselslovens § 103 stk. 2.

## 1.7 Betaling af præmien

Første præmie forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier på de anførte forfaldsdage. Sammen med præmien opkræves evt. afgifter o.l., herunder skadeforsikringsafgift, statsafgift, miljøbidrag samt gebyrer, morarenter og andre omkostninger.

Præmien opkræves over giro eller BS eller - efter aftale - på anden måde. Forsikringstageren betaler alle udgifter ved opkrævning/indbetaling af præmien.

Hvis forsikringen ikke bliver betalt til tiden, får du en rykker med oplysninger om, at forsikringens dækning ophører, hvis beløbet ikke betales senest 21 dage efter modtagelsen af rykkeren, samt om konsekvensen ved for sen eller manglende betaling.

Ved udsendelse af sådanne påmindelser eller andre erindringsmeddelelser, herunder evt. udpantning, er Tryg berettiget til at opkræve ekspeditionsgebyr samt morarenter og andre omkostninger, svarende til Trygs omkostninger herved. Hvis disse omkostninger stiger, er Tryg berettiget til at hæve renter og gebyrer, så de svarer til de faktiske omkostninger.

Tryg er herudover berettiget til at beregne sig gebyr for manglende meddelelse om adresseændring og andre ændringer af

forsikringen, samt for udskrivning af dokumenter og øvrige serviceydelser, svarende til Trygs omkostninger herved. Hvis disse omkostninger stiger, er Tryg berettiget til at hæve renter og gebyrer, så de svarer til de faktiske omkostninger.

Påkrav om betaling af præmien sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes herom.

Tryg skal også indberette restanceforholdet og forsikringsophøret til DFIM\*. Du kan se mere på [www.dfim.dk/dagsgebyr/faellesregisteret](http://www.dfim.dk/dagsgebyr/faellesregisteret).

Du bliver pålagt et gebyr for manglende ansvarsforsikring pr. dag, dit motordrevne køretøj er uforsikret jf. færdselslovens § 106, stk. 4. DFIM\* opkræver gebyret og har udpantningsret. Du kan ikke købe en forsikring til et motordrevet køretøj, før gebyret er betalt til DFIM\*. Du kan se mere på [www.dfim.dk/dagsgebyr](http://www.dfim.dk/dagsgebyr).

Sker forsikringens betaling efter forsikringsophøret, kan der gælde skærpede vilkår for den nye forsikring, fx at den skal betales helårligt forud, i mindst 2 år. Det er dog et krav, at det kan dokumenteres, at både restancen, og gebyret til DFIM\*, er betalt.

## 1.8 Indeksregulering af præmie og erstatningsbeløb

Præmien indeksreguleres en gang om året på forsikringens første forfaldsdag i kalenderåret.

Indeksregulering sker i takt med den årlige udvikling i det summariske lønindeks for den private sektor, der offentliggøres af Danmarks Statistik.

Ophører udgivelsen af nævnte lønindeks eller ændres grundlaget for dets udregning, er Tryg berettiget til at anvende lignende indeks fra Danmarks Statistik.

Hvis det fremgår af forsikringsbetingelserne, at erstatningsbeløbet er indeksreguleret, sker det efter samme regler som præmien, men reguleringen finder sted pr. 1. januar.

## 1.9 Præmieregulering

Hvis policens præmier eller forsikringsbetingelser ændres, er såvel forsikringstageren som Tryg berettiget til med mindst én måneds varsel, at forlange ændringen gennemført fra en præmieforfaldsdag.

Forsikringstageren har ret til at forlange forsikringen ophævet til den pågældende præmieforfaldsdag, dersom denne ikke ønsker at acceptere Tryg's krav om forhøjet præmie eller skærpede betingelser, og skriftligt meddeler Tryg dette, inden pågældende præmieforfaldsdag.

## 1.10 Salg eller afmelding af køretøjet

Sælges det forsikrede køretøj, stilles forsikringen i bero. Forsikringstageren skal straks underrette Tryg om salget.

Ved anskaffelse af nyt køretøj til samme anvendelse videreføres forsikringen med de bestående rettigheder. D.v.s. at præmien beregnes med samme skadefri anciennitet, som var gældende for det tidligere køretøj.

Øvrige vilkår reguleres samtidig efter Tryg's gældende tarif og forsikringsbetingelser.

## 1.11 Forsikringens opsigelse

Fremgår andet ikke af policens øvrige bestemmelser, kan forsikringen fra hver af siderne opsiges med mindst én måneds skriftligt varsel til en hovedforfaldsdag.

Udlandsdækningen, herunder redningsforsikringen, kan Tryg ændre eller opsiges med mindst 14 dages varsel, uden at dette får virkning for de øvrige dele af forsikringen.

Efter enhver anmeldt skade kan forsikringen fra hver af siderne, indtil én måned efter skadens afslutning, opsiges med mindst 14 dages varsel.

Tryg er desuden berettiget til at opsiges forsikringen med mindst 14 dages varsel, hvis det forsikrede køretøj ikke holdes forsvarligt vedlige eller forsikringstageren nægter Tryg adgang til at besigtige det.

Opsiger Tryg forsikringen, kan det blive registreret i Fællesregisteret, der føres af DFIM.

### Indberetning

Hvis Tryg på grund af forsikringens forløb, f.eks. efter gentagne skadestilfælde, stiller skærpede betingelser for dens fortsættelse eller opsiges forsikringen, sker registreringen heraf i den del af Fællesregisteret, som vedrører forsikringstagerere, der frembyder en særlig risiko.

Samtidig med en sådan registrering gives der forsikringstageren meddelelse herom med nærmere oplysning om klageadgang m.v. Registrering i Fællesregisteret (DFIM, Philip Heymans Allé 29, st. tv, 2900 Hellerup, tlf. 41 91 90 69) sker på grundlag af en tilladelse, meddelt af Datatilsynet på en række vilkår.

## 1.12 Udveksling af oplysninger med vores samarbejdspartnere

Tryg benytter eksterne samarbejdspartnere i forbindelse med skadeforebyggende tiltag, administration, behandling og udbedring af en skade. Vores samarbejdspartnere er specialiseret i fx skadeforebyggende tiltag, håndtering og drift af alarmsystemer, vurdering af, om en genstand kan repareres, eller i udbedring af en bestemt type skade.

For at vores samarbejdspartnere kan kontrollere, at du er berettiget til en ydelse, f.eks. om der er inkluderet vejhjælp, når du bestiller assistance, videregiver Tryg oplysninger om dækningen er omfattet samt dit registrerings- og policenummer. Partneren vil være selvstændigt dataansvarlige for de oplysninger, som partneren indsamler og registrerer om dig. Du skal tage kontakt til partneren, hvis du vil benytte retten til indsigt, gøre indsigelse mod behandlingen eller korrigere dine personlige oplysninger hos partneren.

I en situation, hvor der skal tages stilling til, om køretøjet kan repareres og hvor samarbejdspartneren udbedrer selve skaden, vil Tryg udveksle nødvendige oplysninger med samarbejdspartneren. Dette kan være kontaktoplysninger, oplysninger om køretøjet, samt oplysning om din forsikring og dækning på denne.

Du kan få information om, hvilke personoplysninger vi behandler om dig og til hvilke formål samt få rettet eventuelle forkerte oplysninger.

På [www.tryg.dk/personoplysninger](http://www.tryg.dk/personoplysninger) kan du læse om, hvordan vi behandler dine personoplysninger i Tryg.

## 2. Ansvarsforsikring

Er der tegnet ansvarsforsikring fremgår det af policen

### 2.1 Hvad dækkes

Ansvarsforsikringen dækker ansvar for skade forvoldt ved motor-køretøjets brug som køretøj, når dette anvendes af den personkreds, der er dækket efter pkt. 1. stk.1.

### 2.2 Undtagelser

Ansvarsforsikringen dækker ikke:

- a) skade på ting eller ejendom tilhørende den faste bruger, forsikringstageren eller virksomheder helt eller delvis ejet af disse,
- b) skade på førerens person og ting,

- c) skade på tilkøbt køretøj eller påhængsredskab,
- d) skade, der er omfattet af lov om fragtafalter ved international vejtransport.

## 2.3 Forsikringssummer

Forsikringen dækker i Danmark med de summer, som er fastsat i færdselsloven.

Højere summer kan aftales og må da fremgå af policen.

I lande, med hvem "grøn kort"-ordningen eller anden international aftale er truffet, dækker forsikringen efter det pågældende lands lovgivning - dog mindst med de summer, der gælder for kørsel i Danmark.

I øvrige lande dækker forsikringen med de summer, der gælder for kørsel i Danmark.

Omkostninger pådraget med Tryg's billigelse ved et erstatnings-spørgsmåls afgørelse samt renter af idømte erstatningsbeløb, der henhører under forsikringen, udredes af Tryg, selv om dækningssummerne derved overskrides.

## 2.4 Regres

Tryg kan kræve en udbetalt erstatning tilbagebetalt af den, der er ansvarlig for skade efter færdselslovens §104, og som har forvoldt denne med forsæt. Er skaden forvoldt ved uagtsomhed, kan Tryg kun kræve tilbagebetaling, hvis uagtsomheden kan betegnes som grov hensynløshed, jf. færdselslovens §108 stk. 2.

Køretøjet må ikke udlejes. Sker dette alligevel er Tryg forpligtet til at kræve en skade refunderet, hvis skaden har medført udgifter for Tryg, medmindre det godtgøres, at skadens indtræden eller omfang ikke skyldes, at køretøjet er udlejet i strid med de bestemmelser, der er fastsat af Trafikministeriet.

# 3. Kaskoforsikring

Er der tegnet kaskoforsikring fremgår det af policen

## 3.1 Hvad dækkes

Kaskoforsikringen dækker, bortset fra de anførte undtagelser, enhver skade på det forsikrede køretøj, samt tab af køretøjet ved tyveri og røveri.

Er der alene tegnet brandforsikring for køretøjet, dækker forsikringen brand, eksplosion og lynnedslag.

Udover selve køretøjet omfatter dækningen fastmonteret tilbehør.

Afmonteret tilbehør, ikke-monteret tilbehør og værktøj er dækket, når dette alene kan anvendes i forbindelse med det forsikrede køretøj, og opbevares i aflåst rum. Derudover dækkes højst 5 CD'er.

Mobiltelefoner, benzin, dieselolie og gas betragtes hverken som fastmonteret tilbehør eller som ikke-fastmonteret tilbehør, og er derfor ikke dækket.

## 3.2 Undtagelser

Kaskoforsikringen omfatter ikke:

- skade, der alene opstår i og er begrænset til køretøjets mekaniske, elektriske og/eller elektroniske dele, medmindre skaden er overgået køretøjet ved brand, eksplosion, lynnedslag, tyveri, røveri og hærværk eller er sket under transport på eller ved hjælp af andet befordringsmiddel,
- skade, der påføres køretøjet eller dele heraf under og i forbindelse med bearbejdning eller behandling, medmindre skaden skyldes kørsel eller brand,

- skade, der er en følge af vejrligets påvirkning (f.eks. tæring, rust og frostsprængning) eller den forringelse af køretøjet, der er en følge af brug, herunder slitage, stenslag i lak, ridser o.l.,
- skade, som følge af kørsel uden vand eller olie,
- skade, der indtræffer, mens køretøjet var udlejet.

## 3.3 Forsæt, spiritus, førerbevis m.v.

Kaskoforsikringen dækker ikke, når en skade er:

- forvoldt med forsæt eller ved grov uagtsomhed, jf. forsikringsaftalelovens §18,
- forvoldt, mens køretøjet blev ført af en person, der var beruset, jf. forsikringsaftalelovens §20,
- indtrådt, mens køretøjet blev ført af en person, der ikke havde lovbefalet kørekort, medmindre det godtgøres, at skaden ikke skyldtes mangel på kørefærdighed.

Er en skade, som nævnt under a - c, ikke forvoldt af forsikringstageren selv, er denne dækket af forsikringen, medmindre det godtgøres, at forsikringstageren var vidende om, at der forelå omstændigheder som beskrevet, eller at forsikringstagerens ukendskab hertil skyldes grov uagtsomhed.

Har Tryg på andet grundlag end policens måttet betale en skade, der ikke er dækket af forsikringen, kan Tryg kræve beløbet refunderet.

# 4. Retshjælpsforsikring

Retshjælpsforsikringen dækker i tilknytning til kaskoforsikringen (ikke ansvar og/eller brand alene).

Retshjælpsforsikringen dækker sikredes udgifter til sagsomkostninger ved visse private retstvister, der kan indbringes for domstole eller voldgiftsretter.

Får du brug for forsikringens dækning, bør du rette henvendelse til en advokat, da det er en betingelse for forsikringens dækning, at en advokat vil påtage sig sagen.

Dækningen er i overensstemmelse med Tryg's til enhver tid gældende forsikringsbetingelser for retshjælpsforsikring.

De fuldstændige vilkår vedrørende denne dækning kan rekvireres hos Tryg.

## 5. Tryg Vejhhjælp Erhverv

Det er ikke muligt at tilkøbe "Tryg Vejhhjælp" dækning på alle slags køretøjer. Hvis denne dækning er valgt, fremgår det af din police

### 5.1 Hvor dækker Tryg Vejhhjælp

"Tryg Vejhhjælp" dækker overalt i Danmark undtagen Grønland og Færøerne.

### 5.2 Assistance

Assistancen ydes på stedet i forbindelse med driftsstop eller nedbrud, fx ved starthjælp, skift af punkteret eller defekt hjul, oplukning af bildør, eller udbringning af brændstof. Kan udbedring ikke ske, yder vi assistance i form af bjærgning eller transport.

Hvis der er blevet udleveret reservedele eller brændstof, skal der betales for dette ved leveringen.

Hvis låsesmed efter "Tryg Vejhhjælps" skøn må tilkaldes til oplukning af bildør, er denne udgift dækket.

Forsikringen dækker en assistance pr. driftsstop eller nedbrud, som bevirker at køretøjet ikke kan fortsatte ved egen kraft. Transporten går til det sted i Danmark, som du vælger, fx til din adresse

eller et værksted. Kræver transporten færgesejls eller transport over strækninger med broafgift, fx Storebælt, betaler du den udgift, der ellers ville have været forbundet med egen kørsel. Det er altid Tryg Vejhhjælp, der bestemmer ad hvilken rute bilen bliver fragtet hjem. Betaling af bro eller transport skal ske inden transporten.

"Tryg Vejhhjælp" forbeholder sig ret til at forlange aflæsning af gods. Af- og pålæsning er ikke omfattet af "Tryg Vejhhjælp". "Tryg Vejhhjælp" forbeholder sig ret til ikke at påtage sig videretransport af eventuelle gods, varer, værktøj, dyr og lignende.

### 5.3 Befordring af fører og passager

Ved driftsstop eller nedbrud, hvor køretøjet skal transporteres jf. punkt 5.2, og hvor du fravælger eller ikke er berettiget til lånebil, sørger vi for, at fører og passagerer kommer frem til nærmeste offentlige transportmiddel med mulighed for viderebefordring.

Gælder ikke fra egen bopæl.

Dette gælder også ved tyveri af køretøjet.

### 5.4 Hjælp ved sygdom og tilskadekomst

Ved ildebefindende, tilskadekomst eller sygdom hos føreren under kørsel sørger vi for, at fører og passagerer kommer til nærmeste læge eller behandlingssted.

Vi transporterer køretøjet til din adresse eller behandlingsstedet efter dit valg.

### 5.5 Lånebil

Hvis din bil skal transporteres til et værksted for reparation, tilbyder vi dig en lånebil i følgende situationer:

- Ved en skade, når du har kaskoforsikring:  
I forbindelse med at din bil skal repareres, tilbyder vi dig, at du kan få reparation udført på et Tryg Reparationsværksted. Vælger du et Tryg Reparationsværksted stiller vi en lånebil til rådighed i den periode reparationen varer. Det er vores autotaksator der vurderer antal dage.
- Ved driftsstop eller når du ikke har kaskoforsikring:  
- se "Tryg Vejhhjælp" med lånebil punkt 5.5.1

Det kan ikke garanteres, at der er mulighed for en tilsvarende lånebil, svarende til din egen.

Låne bilen stilles til fri rådighed ved kørsel op til 100 km pr. døgn. Kørsel derudover skal du betale direkte til værkstedet. Udgiften til brændstof skal du selv betale. Bilen stilles til rådighed så længe reparationen varer. Det er vores autotaksator der vurderer reparationsperioden.

Det kan ikke garanteres, at der er mulighed for en tilsvarende lånebil som din egen.

Hvis du har fået stillet lånebil til rådighed af et værksted tilknyttet "Tryg Vejhhjælp", og efterfølgende fravælger reparation af køretøjet på det pågældende værksted, skal du betale for leje af bilen i den periode, den har været til din rådighed.

Hvis værkstedet har givet tilbud på reparation, som du ikke ønsker at benytte, skal du betale for udarbejdelse af tilbuddet. Udgiften fastsættes til 1 værkstedstime.

Ønsker du herefter køretøjet transporteret til et nyt bestemmelsessted, skal du selv sørge for dette.

#### 5.5.1 Tryg Vejhhjælp med lånebil

Hvis du efter et driftsstop eller nedbrud vælger at lade køretøjet fragte til et værksted tilknyttet "Tryg Vejhhjælp" og lader reparationen udføre på dette værksted, stiller værkstedet en lånebil til rådighed så længe, reparationen varer. Lånebiler udleveres i værkstedets åbningstid.

Låne bilen udlånes af værkstedet under de for værkstedet til enhver tid gældende sædvanlige betingelser. Der gælder en selvrisiko, som du kan fravælge mod ekstra betaling.

## 5.6 Tryg Vejhhjælp dækker ikke

- a) skader som er kendt ved tegning af abonnementet
- b) kørsel til skrot og syn
- c) uden for sti eller vej hvor det er særlig svært at komme frem.

---

## 5.7 Force Majeure

"Tryg Vejhhjælp" ydes ikke i følgende situationer:

- a) Helt ekstreme vejr- og vejforhold
- b) I konflikt-, demonstrations- og katastrofeområder
- c) Ved generalstrejke

# 6. Udvidet Tryg Vejhhjælp Erhverv

Det er ikke muligt at tilkøbe "Tryg Vejhhjælp" dækning på alle slags køretøjer. Hvis denne dækning er valgt, fremgår det af din police

---

## 6.1 Udvidet Tryg Vejhhjælp i Danmark

"Udvidet Tryg Vejhhjælp" i Danmark dækker som beskrevet i punkt 5.2

Herudover dækkes i Danmark, undtagen Grønland og Færøerne, følgende:

---

## 6.2 Taxa Service

Ved driftsstop eller nedbrud, hvor køretøjet skal transporteres jf. punkt 5.2, og hvor du fravælger eller ikke er berettiget til lånebil, kan fører og passager vælge straks at blive kørt med taxa direkte videre til et fælles sted i Danmark.

Dette gælder også ved tyveri af køretøjet.

Gælder ikke fra bopæl.

---

## 6.3 Skift af vinter-/sommerhjul

Du kan få skiftet mellem dine vinter- og sommerhjul på værksteder tilknyttet "Tryg Vejhhjælp". Serviceydelsen omfatter skift af hjul på fælge, altså ikke skift af dæk.

Du skal selv betale for eventuelle reservedele og afbalancering.

---

## 6.4 Lovligt efterspændt enhed

Du kan få assistance til en lovligt efterspændt enhed, fx trailer eller beboelsesvogn i Danmark undtagen Grønland og Færøerne. Det er en betingelse, at enheden bliver trukket på kroge af den bil, som er dækket af "Udvidet Tryg Vejhhjælp".

Ved driftstop følges bil og efterspændt enhed ad.

Lovligt efterspændt enhed er dækket, uanset om du ejer lejer eller låner enheden.

Kræver transporten færgesejls eller transport over strækninger med broafgift, fx Storebælt, betaler du den udgift, der ellers ville have været forbundet med egen kørsel. Betalingen skal ske inden transporten. Det er "Tryg Vejhhjælp" der bestemmer ad hvilken rute bilen transporteres.

Assistance ydes på stedet, fx skift af hjul. Hvis vi har udleveret reservedele med videre, skal der betales for dette ved leveringen. Hvis låsesmed må tilkaldes til oplukning af dør, efter "Tryg Vejhhjælps" skøn, er denne udgift dækket.

Ved hjælp i forbindelse med sygdom eller tilskadekomst jf. punkt 5.4 følger den lovligt efterspændte enhed med bilen til din adresse eller behandlingssted.

Kan udbedring ikke ske, yder vi assistance i form af bjærgning eller transport.

"Tryg Vejhhjælp" forbeholder sig ret til at forlange aflæsning af gods. Af- og pålæsning er ikke omfattet af "Tryg Vejhhjælp". "Tryg Vejhhjælp" forbeholder sig ret til ikke at påtage sig videretransport af eventuelle gods, varer, værktøj, dyr og lignende.

Forsikringen dækker en transport af efterspændt enhed ved et hvert driftsstop eller nedbrud, som bevirker at enheden ikke kan fortsætte, eller hvis den bil der trækker køretøjet har behov for assistance, jf. punkt 5.2. Transporten går til et sted i Danmark, som du vælger. Fx til din adresse eller et værksted.



## 6.5 Ekstra assistance

Du har i forbindelse med driftsstop eller nedbrud mulighed for en ekstra assistance, fx frem til byggeplads, før køretøjet transporteres videre til værksted. Assistanzen skal udføres i sammenhæng med hovedassistanzen og inden for samme døgn. Den ekstra assistance sker jf. punkt 5.2

Kræver transporten færgesejls eller transport over strækninger med broafgift, fx Storebælt, betaler du den udgift, der ellers ville have været forbundet med egen kørsel. Det er altid "Tryk Vej-hjælp", der bestemmer ad hvilken rute, bilen bliver fragtet hjem. Betaling af bro eller transport skal ske inden transporten.

## 6.6 Udvidet Tryk Vej-hjælp i Europa

Udvidet Tryk Vej-hjælp i Europa dækker inden for det geografiske Europa samt Rusland indtil Ural-bjergene, Israel, Marokko, Tunesien, Tyrkiet og Iran. Forsikringen dækker dog ikke i Grønland, Færøerne og Island.

Hvis der er tegnet kaskoforsikring, gælder dækningen i pkt. 7 forud for "Udvidet tryk Vej-hjælp" i det omfang der er bedre eller samme dækning i pkt. 7.

"Udvidet Tryk Vej-hjælp" i Europa dækker som beskrevet i punkt 5.2 Assistance, 5.3 Befordring af fører og passagerer, dog med følgende ændringer:

- Transport af køretøjet sker altid til nærmeste værksted.
- Ved fastkørsel dækkes ikke fritrækning.

## 6.7 Erstatningsbil i Europa

Hvis der sker driftsstop eller nedbrud under kørsel i Europa, og køretøjet skal transporteres til et værksted, giver vi dig et tilskud til at leje en erstatningsbil. Det er en betingelse, at reparation af dit eget køretøj tager mere end 3 timer.

Tilskuddet er en refusion på op til 629 kr. (2016 indeks) pr. døgn i op til 3 døgn.

Uanset indholdet af biludlejningsfirmaets sædvanlige betingelser skal føreren dog være fyldt 21 år og have haft gyldigt kørekort til bil i mindst 6 måneder for at opnå tilladelse til at leje bil.

Hvis biludlejningsfirmaet forlanger et depositum ved udlejning af erstatningsbil, skal du selv betale dette.

Du skal selv sørge for at komme frem til erstatningsbilen.

Erstatningsbilen skal umiddelbart efter endt lejemål afleveres samme sted, som den blev udlejet. Du skal levere erstatningsbilen tilbage med fuld tank.

## 6.8 Force Majeure

"Udvidet Tryk Vej-hjælp" ydes ikke i følgende situationer:

- Helt ekstreme vejr- og vejforhold
- Hvor det er ekstraordinært vanskeligt at komme frem grundet områdets særlige forhold

- I konflikt-, demonstrations- og katastrofeområder
- Ved generalstrejke

## 7. Redningsforsikring i udlandet

Har du købt Delkasko- eller kaskoforsikring, dækker forsikringen visse omkostninger i forbindelse med skade eller mekanisk svigt, der sker under kørsel i udlandet.

Redningsforsikringens komplette betingelser og dækningsområde kan du finde på tryk.dk.

Fra tryk.dk kan du printe betingelserne, som du kan medbringe ved kørsel i udlandet sammen med bilens registreringsattest, del I.

### Registreringsattest del I og del II

Skal du køre i udlandet, kan du nøjes med at tage del I af registreringsattesten med. Hvis både del I og del II er i bilen, kan de bruges til omregistrering af bilen. Du bør derfor kun have del I liggende i bilen.

Forsikringen omfatter person-, vare- og lastvogne med tilladt totalvægt ikke over 3,5 tons, påhængs-vogne/campingvogne til sådanne samt motorcykler, scootere og registreringspligtige knallerter. Vare- og lastvogne er dog ikke dækket, såfremt rejsens formål er godstransport.

## 8. Bilsavnsforsikring

Er der tegnet bilsavnsforsikring, fremgår det af policen, hvorledes forsikringen dækker.

### 8.1 Hvad dækker forsikringen

Forsikringen kan tegnes for personvogne, registreret til privat personkørsel, samt varevogne der anvendes til privat personkørsel eller transport af egne varer med tilladt totalvægt ikke over 4 tons.

Forsikringen kan tegnes således, at den dækker:

- enten erstatning ved enhver anmeldt og dækningsberettiget tyveri-, røveri- og kaskoskade, (jf. forsikringsbetingelsernes pkt. 3),
- eller alene erstatning ved tyveri eller røveri af hele bilen.

For begge dækningers vedkommende udbetales erstatningen samtidig med den endelige skade- eller reparationserstatning.

Forsikringen er en udvidelse af motorkøretøjsforsikringen, og forsikringsbetingelserne for denne gælder i det omfang, de kan finde anvendelse og ikke udtrykkeligt er fraveget.

### 8.2 Bilsavn ved kaskoskade

Erstatningen for bilsavn beregnes efter kaskoskadens størrelse og ydes med 10% af hele reparationsudgiften (inkl. selvrisko og moms). Erstatningen kan ikke overstige 39.354 kr. (2016 indeks).

Er kaskoskaden så stor, at taksator erklærer bilen for totalskadet, eller udbetales der nyværdierstatning ydes kun bilsavnerstatning med et fast beløb på 6.559 kr. (2016 indeks).

Ved kaskoskade i udlandet, ydes kun bilsavnerstatning i det omfang, kaskoskaden repareres i Danmark.

Ved tyveri/røveri af hele bilen benyttes kun den erstatningsberegning, der er anført i pkt. 8 stk. 8.3.

### 8.3 Bilsavn ved tyveri af bilen

Ved tyveri/røveri af hele bilen ydes erstatning fra det tidligste tidspunkt, tyveriet anmeldes til politiet eller til Tryg, og til køretøjet atter kommer til veje.

Er tyveriet sket i udlandet ydes kun erstatning for den tid, forsikringstageren kan godtgøre, at denne har måttet undvære bilen her i landet.

Erstatning ydes med 656 kr. (2016 indeks) pr. dag bilen er forsvundet, samt for hver dag, der ifølge taksators opgørelse medgår til reparation efter bilens tilvejekomst, eller til konstatering af, at totalskade foreligger.

Erstatning for bilsavn ved tyveri af bilen ydes i højst 28 dage i alt.

## 9. Hvis skaden sker

### 9.1 Skadeanmeldelse

Skade eller uheld, der kan medføre erstatningskrav, skal omgående anmeldes til Tryg.

Anmeldelsen skal indeholde så fyldige oplysninger som muligt. Ved tyveri af selve køretøjet skal der foruden til Tryg omgående ske anmeldelse til politiet.

Forsikringstageren må ikke uden Tryg's samtykke træffe aftale om erstatning eller udførelse af reparation.

Mindre reparationer kan dog iværksættes, hvis det ville være ulovligt at køre videre med køretøjet.

### 9.2 Moms

Moms, i henhold til lov nr. 375 af 18/5 1994 med senere ændringer, betales af Tryg.

For køretøjer tilhørende registrerede virksomheder gælder, at momsen bæres endeligt af disse i det omfang, den registrerede virksomhed kan medregne beløbet til den indgående moms.

Tryg udlægger momsen over for reparatøren, og sender den registrerede virksomhed opgørelse ved skadens afregning.

Betales momsen ikke senest 14 dage efter påkrav, forbeholder Tryg sig ret til at slette kaskoforsikringen med 14 dages varsel.

Ved kontanterstatning fradrages momsen.

### 9.3 Selvrisiko

Er forsikringen tegnet med selvrisiko, fremgår størrelsen af policen.

Der er ingen selvrisiko, når en skade indtræffer:

- ved brand, eksplosion, lynnedslag, tyveri, røveri og nedstyrtning af genstande på køretøjet,
- alene på køretøjets glas,
- ved tyveri begået af en kendt gerningsmand,
- ved hærværk begået af en kendt gerningsmand,
- der alene er dækket efter forsikringsbetingelsernes pkt. 7,8 eller 10 (Redningsforsikring i udlandet - Bilsavnforsikring - Auto ulykkesforsikring).

Har Tryg i skadetilfælde udlagt den selvrisiko, der er gældende for forsikringen, har Tryg ret til straks at anmode forsikringstageren om at refundere Tryg's udlæg.

Betales selvriskoen ikke senest 14 dage efter påkrav, forbeholder Tryg sig ret til at slette kaskoforsikringen med 14 dages varsel.

Under retshjælpsforsikringen påhviler der forsikringstageren en særlig selvrisiko, jf. policen.

### 9.4 Ankenævn

Hvis du bliver uenig med Tryg om forsikringen og en fornyet henvendelse ikke har ført til tilfredsstillende resultat, kan du klage til:

Ankenævnet for Forsikring  
Anker Heegaards Gade 2  
1572 København V, tlf. 33 15 89 00  
mellem kl. 10-13.

Klagen skal indsendes på et særligt skema, som fås hos Tryg, Forbrugerrådet eller Ankenævnets sekretariat.

Ved klager til Ankenævnet, må forsikringstageren betale et mindre gebyr.

Klagen skal vedrøre privatlivets forsikringsforhold. Klager vedrørende erhvervslivets forsikringsforhold falder uden for Ankenævnets område og kan derfor ikke behandles i Ankenævnet for Forsikring.

Hvis tvister om forsikringsaftalen bringes for retten, afgøres disse efter Dansk ret ved danske domstole og efter retsplejelovens regler om værneting.

### 9.5 Hvordan beregnes erstatningen

Tryg kan enten lade køretøjet reparere eller erstatte den skete skade med et kontant beløb eller yde erstatning in natura.

Tryg er berettiget til at forlange dokumentation for det rejste krav. Sådant dokumentation kan f.eks. være købekontrakt, købsnota eller regning. Findes sådan dokumentation ikke, ansætter Tryg beløbet skønsmæssigt.

#### 9.5.1 Reparation

Køretøjet skal ved reparation sættes i samme stand som før skaden. Kan skade på køretøjets ruder lovligt og forsvarligt repareres, kan Tryg kræve reparation fremfor udskiftning af ruden.

Tryg er berettiget til at anvise reparatør og leverandør af reservedele. Forøgede udgifter ved reparation foretaget uden for normal arbejdstid samt eventuel forringelse af køretøjets handelsværdi som følge af reparation erstattes ikke.

Er skaden opstået, mens køretøjet var overladt eller solgt til reparatør eller forhandler, jf. forsikringsbetingelsernes pkt. 1, stk. 1.1., 2. og 3. afsnit, skal reparationer, som kan udføres på den pågældendes eget værksted, udføres til nettopriser. Er forsikringen tegnet med selvrisiko hæfter værkstedet for denne.

Skader, som udbedres på andre værksteder, erstattes med det beløb, som reparatøren normalt betaler for sådan reparation.

#### 9.5.2 Kontant erstatning

Afgøres skaden ved kontant betaling, eller bliver køretøjet ved tyveri eller røveri ikke fundet inden 4 uger efter, at Tryg har modtaget skadeanmeldelsen, ansættes erstatningen til det beløb, et køretøj af tilsvarende alder og godhed vil kunne anskaffes for mod kontant betaling, jf. dog pkt. 9 stk. 9.5.3.

Det skaderamte køretøj tilfalder Tryg.

#### 9.5.3 Nyværdierstatning

For personvogne registreret til privat personkørsel eller skolekørsel, har forsikringstageren ret til en erstatning, der svarer til prisen for et tilsvarende fabriksnyt køretøj af samme fabrikat, type og årgang som det beskadigede, samt et tillæg for værdien af det fastmonterede tilbehør, køretøjet måtte være blevet forsynet med efter registreringen, hvis:

- skaden sker inden for det første år efter køretøjets registrering,
- det beskadigede køretøj var fabriksnyt, da forsikringen blev tegnet eller ændret,
- reparationsomkostningerne overstiger 50% af køretøjets nyværdi (inkl. leveringsomkostninger og fastmonteret tilbehør) på skadetidspunktet.

Den skaderamte vogn tilfalder Tryg.

#### 9.5.4 Transportomkostninger

Nødvendige omkostninger ved køretøjets transport til nærmeste reparatør betales af Tryg hvis transporten på grund af beskadigelsen er nødvendig. Kommer et køretøj efter et tyveri eller røveri atter til veje, betaler Tryg tillige nødvendige omkostninger til transport af køretøjet til dets hjemsted.

De nævnte transportudgifter er ikke dækket, hvis udgiften er dækket gennem anden forsikring, abonnement e.l.

#### 9.5.5 Voldgift

Både forsikrede og Tryg er berettiget til at forlange tabets størrelse fastsat af upartiske vurderingsmænd. Hver af parterne vælger én vurderingsmand.

Inden voldgiftens begyndelse vælger de to vurderingsmænd en opmand, som inden for uoverensstemmelsernes grænse træffer den endelige afgørelse.

Kan vurderingsmændene ikke blive enige om valget af opmand, udpeges han af præsidenten for Sø- og Handelsretten.

Voldgiftsretten træffer tillige bestemmelse om fordelingen af omkostningerne forbundet med voldgiften.

## 10. Auto ulykkesforsikring

For Auto ulykkesforsikringer gælder efterfølgende betingelser samt fællesbetingelsernes pkt. 1 stk. 1.7 - 1.11.

---

### 10.1 Hvem dækkes

Er der tegnet autoulykkesforsikring, fremgår det af policen, hvorledes forsikringen dækker.

Forsikringen dækker fører og passagerer, der befordres med den forsikrede bil.

Forsikringen dækker ikke følger af ulykkestilfælde, der indtræffer, mens bilen benyttes til erhvervmæssig personbefordring eller udlejning uden fører.

Forsikringen dækker heller ikke følger af ulykkestilfælde, der overgår personer, som er knyttet til værksteder, servicestationer, hoteller eller andre virksomheder, som i erhvervsøjemed har bilen i varetægt.

### 10.2 Hvad dækkes

Forsikringen dækker ulykkestilfælde, som er en direkte følge af kørselsuheld med den forsikrede bil.

Som kørselsuheld betragtes også skade opstået under ind- og udstigning af bilen.

Ved ulykkestilfælde forstås en tilfældig af den forsikredes vilje uafhængig pludselig, ydre, voldelig indvirkning på legemet med en påviselig beskadigelse af dette til følge.

### 10.3 Hvor dækkes

Forsikringen dækker i Europa og i de lande, der er tilsluttet "grøn kort"-ordningen.

### 10.4 Forsikringen dækker ikke

Følger af ulykkestilfælde, der indtræffer mens køretøjet benyttes uden forsikringstagerens viden og vilje.

Følger af ulykkestilfælde, hvis hovedårsag er bestående sygdom eller sygdomsanlæg.

Forværring af følgerne af ulykkestilfælde, der skyldes en tilstedeværende eller tilfældig tilstedende sygdom.

Følger af ulykkestilfælde, der overgår den af de sikrede, som selv udviser eller som er bekendt med, at der udvises forsæt, groft uforsvarlig kørsel eller anden form for grov uagtsomhed ved ulykkestilfældets opståen.

Følger af ulykkestilfælde, der overgår den fører af køretøjet, som ikke har lovbefalet kørekort eller de passagerer, som er vidende om dette forhold.

Følger af ulykkestilfælde, der indtræffer under terræn-, kap- eller væddekørsel eller træning dertil, samt enhver kørsel på bane eller område, der er afspærret til formålet.

Skade der skyldes krig, krigslignende handlinger, NBCR-terror-skader (terrorhandling hvor der anvendes nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben), neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller uroligheder og udløsning af atomenergi, med mindre det godtgøres, at skaden ikke skyldes de nævnte forhold som nærmere eller fjernere årsag.

### 10.5 Erstatningsberegning

Tryk garanterer erstatning i overensstemmelse med de gældende forsikringssummer og denne erstatning ydes:

- ubeskåret, hvis der for samme ulykkestilfælde ikke ydes erstatning fra en ansvarsforsikring, fra en arbejdsskadeforsikring eller fra en tilsvarende ordning,
- med differencebeløbet, hvis erstatningen fra de i punkt a nævnte forsikringer er mindre end den garanterede erstatning.

Hvor erstatning fra arbejdsskadeforsikring ydes som renteerstatning, kapitaliseres denne til brug for beregningen af differencen efter Arbejdsmarkedets Erhvervsforsikrings regler.

Følgerne af samme ulykkestilfælde for en person berettiger ikke til erstatning både for mén og død.

Udbetales der dødsfaldserstatning for en person, ydes der ikke erstatning for begravelseshjælp.

---

## 10.6 Nedsat erstatning

Forsikringssummerne nedsættes med 50%, hvis den skadelidte på ulykkestidspunktet er fyldt 70 år.

Erstatningen bortfalder, hvis den skadelidte på ulykkestidspunktet er fyldt 75 år.

---

## 10.7 Dødsfaldserstatning

Forsikringssummen er 1.049.895 kr. (2016 indeks).

Erstatningsberettiget er afdødes ægtefælle, eller samlever med hvem afdøde har haft fælles folkeregisteradresse og levet i et ægteskabslignende forhold de sidste 2 sammenhængende år.

Hvis ægtefælle eller samlever ikke efterlades, er afdødes umyndige børn og stedbørn erstatningsberettigede.

---

Findes ingen sådanne efterladte, betales alene 21.034 kr. (2016 indeks) i begravelseshjælp, uanset om der ydes erstatning over anden forsikring, og uanset om afdøde var fyldt 75 år.

## 10.8 Ménerstatning

Ved en méngrad på 100% er forsikringssummen 2.099.770 kr. (2016 indeks).

Medfører et ulykkestilfælde en méngrad på mindst 5%, har forsikrede ret til ménerstatning efter méngraden.

Erstatningen fastsættes så snart ulykkestilfældets endelige følger kan bestemmes, dog senest 3 år efter ulykkestilfældets indtræden.

Ved delvis mén betales en til méngraden svarende del af forsikringssummen.

---

Ansættelse af méngraden finder sted i overensstemmelse med den praksis, som anvendes af Arbejdsmarkedets Erhvervssikring.

Et bestående mén kan ikke bevirke, at erstatningen ansættes højere end hvis et sådan mén ikke havde været til stede.

## 10.9 Tandskadeerstatning

Udgifter til behandling af tandskader pr. tilskadekommet person kan højst erstattes med 63.024 kr. (2016 indeks).

---

## 10.10 Maksimumerstatning

Den samlede erstatning for et ulykkestilfælde kan ikke overstige 5.249.374 kr. (2016 indeks) ved død og 10.498.702 kr. (2016 indeks) ved mén.

Hvis denne bestemmelse kommer til anvendelse, vil der blive foretaget en pro rata fordeling af erstatningen blandt de erstatningsberettigede.

---

## 10.11 Skadeanmeldelse

Erstatningspligten er betinget af, at uheldet snarest anmeldes til Tryg.

Ved dødsulykker kan der forlanges obduktion.

---

## 10.12 Forlig

Forlig om erstatning fra en skadevolder eller dennes ansvarsforsikringsselskab kan ikke indgås med retsvirkning for denne forsikring, uden at Tryg godkender forliget.

---

## 10.13 Voldgift

Hvis der opstår tvivl om et ulykkestilfælde medfører krav om mén- eller dødsfaldserstatning, kan sagen forelægges for Arbejdsmarkedets Erhvervssikring til afgørelse med bindende

virkning for begge parter. De hermed forbundne udgifter bæres ligeligt af hver part.

---

## 10.14 Indeksregulering

Både ulykkesforsikringens forsikringssummer og præmie indeksreguleres efter de regler, som er anført i pkt. 1, stk. 1.8.